tuti nui per questa via, et che questo saria el stabilimento del stato ncstro,

et altre cose assai : cussi dictomi della formosità delle figliole predicte ,

quanto sono mainerose, zentile de costumi et gratiose, te so dire a non

saziarsi de predicare in sua laude. E perchè lha setiam facto intendere

chel costume de là é de non dare le cose sue se la non se domandano ,

persuadendo chel S. ' voglia , et cussi ancor mi' mandare persona a ri

chiedere una de queste figliole per Galeaz alla Meta del re, et al duca

prefati, et se fatia a lui presta risposta de nostra intentione, che cussi ha

commissione de sollicitare. A dirte il vero siando lanimo mio inclinato

dove lè, non ho voluto domandarli della dote, azio non paresse che gia

consentesse al parentado, et gli ho risposto, che siendo la cosa della im

portantia chel è, è condecente de farli bon pensiero, et gli bisognava uno

poco de tempo, et poi se gli responderia . Et cussi per questa prima volta

me sono stacata da lui . E poi son stata cum Pigello, el quale voria ancor

lui vedere chel parentado da Mantua se facesse , et non è puncto della

opinione de questo Francesco, chi predica et magnifica questo de Savoia ,

per rispecto del re , et lho confortato chel veda de indure costui ad an

dare a Fiorenza sotto pretexto de dare tempo de pensare et de ben exa

minare la cosa. Et non lho facto per altro se non per metterli tempo in

mezo, et de vedere se interea madona marchexana sapesse trovare qual

che bon mezo che poressemo in tuto aconzare queste nostre facende. Et
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Ne è da credersi che quantunque fossero ottimi i rapporti po

litici dello Sforza col re di Francia ( 1 ), abbia questi di pro

pria iniziativa spedite le credenziali sue e del duca di Savoia,

per proporre il suddetto matrimonio, senza preventivi concerti .

La duchessa nel dare quella comunicazione allo Scalona , ri

conosceva tutta l'importanza di un tal parentado , e gli mani

festava, che era tal cosa da prendersi in seria considerazione .

Tuttavia ella non tralasciò di avvertirlo , come si sarebbe

adoperata tosto che le fosse stato possibile per prolungare

tale pratica , essendo suo termo proposito, secondo ben sapeva

la marchesa , ch'avesse luogo il matrimonio di suo figlio

Galeazzo con Dorotea. Ora poi che le pratiche del duca di

Milano erano , si può dire , ufficiali, la duchessa instava più

che mai nel suo primo proposito , di andare cioè a Cremona ,

per ivi colla marchesa cercare il modo di venire ad un pra